各县（市、区）文明办，市文明委各成员单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决制止餐饮浪费行为，

切实培养节约习惯的重要批示精神，根据中央文明办《关于制止

餐饮浪费培养节约习惯的工作方案》的重要部署和省文明办工作

要求，结合我市精神文明建设工作实际，现将有关事项通知如下：

一、提高思想认识，培育文明生活方式

勤俭节约是中华民族的优秀品德，反对浪费、勤俭办一切事

梅市文明办〔2020〕25号

— 2 —

情是我们党的优良传统。习近平总书记反复强调爱惜食物、提倡

“光盘行动”、坚决制止餐饮浪费行为，党中央对厉行节约、反

对浪费作出重要部署。要深入贯彻习近平总书记重要批示精神，

大力培育和践行社会主义核心价值观，把制止餐饮浪费、培育节

约习惯作为精神文明建设的重要内容、重大任务。广泛开展“反

对浪费、崇尚节约”文明行动，通过创建带动、文明实践、宣传

引导、制度建设等工作，大力弘扬勤俭节约传统美德，倡导绿色

低碳消费理念，培育健康文明生活方式，引导人民群众从我做起、

从身边小事做起，坚决遏制“舌尖上的浪费”。

二、加强宣传引导，迅速形成浓厚氛围

要持续开展国情市情、中华美德、优良传统等教育，广泛传

播“爱惜粮食”“健康生活”“科学用餐”等观念，组织“好人

宣讲团”“百姓宣讲团”等社会宣传队伍进社区、进机关、进学

校、进企业、进农村、进家庭，引导全社会提高厉行勤俭节约、

反对铺张浪费意识，养成爱惜粮食、文明餐饮习惯，践行绿色低

碳、文明健康生活方式，使浪费可耻、节约为荣成为广泛共识。

加强新闻媒体宣传，持续开展主题宣传，开设“曝光台”“随手

拍”，大力弘扬文明节俭社会风尚，大力倡导文明健康生活方式，

提升市民支持率和参与率。注重发挥工会、共青团、妇联等组织

职能优势，面向不同群体开展有针对性的宣传引导工作。

三、注重落实落细，推动成为自觉行动

— 3 —

要注重发挥商务、市场监管等部门的职能作用，在餐饮行业、

餐饮单位，以及党政机关、学校、医院、工厂等企事业单位食堂

大力推行适度点餐取餐，深入开展“光盘行动”，并将之作为餐

厨垃圾源头减量、深入推进垃圾分类的一项重要举措。推动餐饮

企业通过在菜单上标明食材份量，在套餐上注明建议消费人数，

提供“半份菜”“小份菜”点餐服务等，有效引导顾客适度合理

点餐。鼓励餐饮企业通过积分奖励、停车优惠及其他创新方式对

餐饮不浪费行为给予奖励。文化广电旅游部门要加强行业管理，

引导旅行社在安排团队用餐时，要主动提醒游客适量取餐、杜绝

浪费。党政机关和国有企事业单位工作人员特别是党员干部要带

头厉行勤俭节约、反对铺张浪费，在单位食堂、社会餐厅、家庭

餐桌等场合时时处处践行“光盘行动”，发挥示范引领作用。教

育部门要倡导学校通过形式多样的教育实践活动，引导促进青少

年养成节约粮食习惯。

四、强化监管监督，深入推进移风易俗

要注重发挥商务、市场监管、文化广电旅游、民政等部门的

职能作用，建立关于餐饮浪费行为的举报投诉、专项检查等制度

机制，重点加强对商务宴请、婚丧嫁娶红白事等餐饮浪费行为的

监管，以刚性的制度约束、严格的制度执行、强有力的监督检查、

严厉的惩戒机制，大力整治“舌尖上的浪费”。互联网信息监管

部门要加大对网络平台订餐、网络吃播等行为中餐饮浪费现象的

— 4 —

监测管理力度。依托媒体、人大代表、政协委员、志愿组织等各

种社会力量开展监督，及时劝导制止攀比摆阔、奢靡浪费等不良

风气，对陋习不改、造成餐饮浪费严重的现象予以批评曝光。

五、结合文明创建，加强典型示范引领

把制止餐饮浪费、培养节约习惯专项工作有机融入各类群众

性精神文明创建活动，纳入文明创建标准，细化测评操作指标，

突出勤俭节约要求，强化测评导向，推动各级文明城市、文明村

镇、文明单位、文明家庭、文明校园等切实发挥示范表率作用。

将餐饮浪费典型现象列入各类文明创建活动负面清单，对发生餐

饮浪费典型案件、造成严重负面影响的，扣罚文明创建测评成绩。

将制止餐饮浪费作为新时代文明实践中心（所、站）、县级融媒

体中心等建设工作重要内容，依托阵地网络，广泛开展专题宣讲、

志愿服务，当好文明节俭风尚的宣传者、践行者、引领者。结合

培育选树道德模范、身边好人、新时代好少年、最美人物等，及

时总结制止餐饮浪费行为培养节约习惯的成功经验和做法，发掘

先进人物和感人事迹，让勤俭戒奢学有榜样、行有示范。

六、立足抓长抓常，建立健全长效机制

要加强组织领导，采取有力举措，压实各方责任，形成各司

其职、协调配合的工作格局。指导推动相关部门、行业协会将“光

盘行动”等要求纳入文明餐厅、放心餐厅、绿色餐厅评选指标体

系。强化规章制度执行力度，使厉行节约行为受到褒扬、铺张浪

A嚣尘M胁n阿‘四”

粤文明办〔2020〕27号

关于转发中央文明办《关于制止餐饮浪费
培养节约习惯的工作方案》的通知

各地级以上市文明办、 省文明委各成员单位：
现将中央文明办《关于制止餐饮浪费培养节约习惯的工

作方案》转发给你们， 请各地各部门结合实际， 精心部署，
严密组织， 狠抓落实， 切实在全社会营造浪费可耻、 节约为
荣的浓厚氛围。

附件

报：中央文明委主任、 副主任， 中央文明委委员。

中央文明办秘书局 20♀0年8月24日印发

广东省精神文明建设委员会办公室 2020年8月27日印发

抄送：省文明办，市文明委领导

梅州市精神文明建设委员会办公室           2020年 9月 14日印发

	空白页面
	空白页面